Cemiyeti Kütüphanesi’nde yer almaktadır.25

2.2.3. Mevlana el-Bedreddin el-Ma’berî (ö. ?)

Malabar’ın Mencerur şehrinde hicrî 8. yüzyılda yaşamış Şâfiî bir âlimdir. Hakkında çok

fazla bilgi olmamakla birlikte ünlü seyyah İbn Battuta kitabında ondan bahsetmektedir.26

2.2.4. Alâaddin Ali b. Ahmed el-Mehâimî (ö. 835/1431)

Medine’den Hindistan’a göç eden Kureyşli bir aileye mensup olan Mehâimî 776/1374

yılında Mumbai’nin Mahayam kasabasında doğmuş henüz çocuk yaşta iken babasının yanında

ilim tahsilini yapmıştır. Hayatı boyunca memleketi Mahayam’dan hiç ayrılmayan müellif

burada bir taraftan medreselerde öğrenciler yetiştirirken diğer taraftan da tefsir, fıkıh gibi

alanlarda eserler kaleme almıştır. Bölgede Şâfiî mezhebinin yayılmasına öncülük eden

Mehâimî’nin “İn’am el-Melikü’l-Allâm bi Ahkami’l-Hükm el-Ahkâm” adlı bir fıkıh kitabı

olduğu söylenmektedir.27

2.2.5. Zeynüddîn Ramazan eş-Şâliyâti el-Melibârî (ö. 850/1446)

750/1349 senesinde Kalküta şehrinin Şâlim köyünde dünyaya gelmiş ve ilk ilmi

eğitimini yaşadığı bölgede tamamladıktan sonra Arap yarımadasına giderek orada Abdullah el-

Yâfiî’den (ö. 768/1366) ve farklı birçok âlimden dersler almıştır. Arap yarımadasında uzun

süren ilmi eğitiminden sonra memleketi Kalküta’ya dönen Ramazan eş-Şâliyâti burada bulunan

camilerde Şâfiî fıkhını yaymak amacıyla ilmi eğitim halkaları kurmuş ve birçok öğrenci

yetiştirmiştir.28

2.2.6. Fahreddin Ebû Bekr el-Kalkutî (ö. 895/1489)

825/1421 yılında Kalkuta şehrinde dünyaya gelen Kalkutî, ilk eğitim tahsilini babasının

yanında aldıktan sonra Mekke’ye hac ibadetini yapmak için gitmiş bu vesileyle dönemin

âlimlerinden uzun süre dersler almıştır. Eğitim sürecini tamamladıktan sonra Kalkuta’ya dönen

Bu

nedenle Zeynüddîn el-Melibârî’nin fıkhî yönünü ve mezhep içindeki konumunu ortaya

çıkarmanın bu eser üzerinden mümkün olacağı düşünülmektedir. Zeynüddîn el-Melibârî’nin bu

eserde görüşüne yer verdiği isimler şunlardır:

1. Ebû İbrâhîm İsmâîl b. Yahyâ b. İsmâîl el-Müzenî el-Mısrî (ö. 264/878)

175/791 yılında dünyaya gelen Müzenî Yemen’de bulunan Müzeyne kabilesindendir.

İlim hayatının ilk yıllarında İmam Mâlik’in öğrencisi olan Asbağ b. Ferec’den (ö. 225/840) ders

almıştır.154 İmam Şâfiî’nin 200/815 yılında Mısır’a yerleşmesiyle birlikte onun en yakın

talebeleri arasında yer alan Müzenî, İmam Şâfiî’nin vefatından sonra mezhebin görüşlerini

sonraki nesillere aktarma görevini yürütmüştür. Amr b. Âs Cami’nde oluşturmuş olduğu ilim

halkasıyla birlikte başta Mısır olmak üzere Şam, Endülüs, Horasan, Irak gibi bölgelerden gelen

pek çok âlimin yetişmesinde ve mezhebin farklı bölgelere yayılmasında büyük role sahiptir.

Kendisini ‘mezhebin destekçisi’ olarak niteleyen İmam Şâfiî ona diğer öğrencilerinden ayrı bir

önem vermiştir.155

2. Ebü’l-Abbâs Ahmed b. Ömer b. Süreyc el-Bağdâdî (ö. 306/918)

249/863 senesinde Bağdat’ta doğan İbn Süreyc İmam Şâfiî‘nin önde gelen

talebelerinden Müzenî’nin öğrencisi el-Enmâtî’den fıkıh dersleri almıştır. İbn Süreyc’in Şîraz,

Bağdat, Taberistan gibi yerlerde ders verip yetiştirdiği pek çok öğrencisi vardır. Kendisinden

Ebû’l Velîd el-Ümevî, Gıtrîfî ve Taberânî rivayette bulunmuştur.

14. Ebü’l-Hüseyn Yahyâ b. Ebi’l-Hayr b. Sâlim b. Es‘ad el-İmrânî el-Yemânî (ö.

558/1163)

489/1096’da Cened bölgesindeki Seyr’de doğdu. İmrânî Cened, Zülhafar ve Züssüfâl

gibi ilim merkezlerinde birbirinden farklı âlimlerden dersler alan Yemânî, Yemen’in en önde

gelen Şâfiî müctehidlerinden biri oldu.170

15. Ebü’l-Kāsım Abdülkerîm b. Muhammed b. Abdilkerîm er-Râfiî el-Kazvînî (ö.

623/1226)

555/1160 yılında dünyaya gelen Râfiî ilk ilmî tahsilini babasından almıştır. Daha sonra

Müntecebüddin el-Kummî (ö. 585/1189)171, Ebü’l-Fütûh el-İmrânî (ö. 585/1189)172, İbnü’l-

Bettî (ö. 564/1168)173 gibi âlimlerden tefsir, fıkıh ve hadis gibi dersler alan Râfiî, Şâfiî

mezhebinin ilke ve metotlarına bağlılığı ve temsil etme bağlamında mezhep içinde Nevevî ile

birilikte Şeyhân olarak anılmıştır.174

16. Ebû Zekeriyyâ Yahyâ b. Şeref b. Mürî en-Nevevî (ö. 676/1277)

631/1233’de Suriye’nin Havran bölgesindeki Nevâ’da dünyaya gelen Nevevî tüccar

olan babasının ticarethanesinde bir müddet çalıştığı süreçte çevrsinde bulunan âlimlerden ilim

tahsili yaptı. Daha sonra Dımaşk’ta bulunan Revâhiye medresesinde tahsiline devam etti. Bu

medresede kaldığı sürede Şirâzî’nin Şâfiî fıkhına dair kaleme aldığı et-Tenbîh ve el-Mühezzeb

adlı eserlerini ezberledi. 660/1262 yılından itibaren müderrislik yapmaya başlayan Nevevî

çeşitli medreselerde dersler verdi. Eşrefiyye Dârulhadisi şeyhliğine getirilen Nevevî ömrünün

sonuna kadar bu görevi yürüttü.175 Zeynüddîn el-Melibârî’nin eserinde İbn Hacer el-

Heytemî’den sonra en çok görüşüne başvurduğu kişi Nevevî’dir.

17. Ebü’l-Abbâs Necmüddîn Ahmed b. Muhammed b. Alî el-Ensârî (ö. 710/1310)

170 Ahmet Özel, “İmrânî, Yahyâ B. Ebü’l-Hayr”, Türkiye Diyanet Vakfı İslam Ansiklopedisi (İstanbul: Türkiye

Diyanet Vakfı Yayınları, 2000). c. 22, s. 234.
171 Mustafa Öz, “Müntecebüddîn el-Kummî”, Türkiye Diyanet Vakfı İslam Ansiklopedisi (İstanbul: Türkiye

Diyanet Vakfı Yayınları, 2006). s.

19.
186 Cengiz Kallek, “İbn Hacer el-Heytemî”, Türkiye Diyanet Vakfı İslam Ansiklopedisi (İstanbul: TDV Yayınları,

1999). c. 19, s. 531-534.
187 Heytemî, el-Fetâva’l-Kübra’l-Fıkhiyye. c.1, s. 9.
188 Aydurûsî, en-Nûru’s-sâfir. s. 260.

39

Genç yaşta ilmî birikime sahip olan İbn Hacer el-Heytemî 933/1526 yılından itibaren

yaklaşık üç yıl arayla üç defa hac ibadetini yerine getirmek üzere Mekke’ye gitmiş ve 940/1533

yılındaki üçüncü gidişinde Mekke’ye yerleşmiş ve burada yıllar boyu ilim halkaları kurarak

dersler vermiştir. Vecîhüddîn Abdurrahman b. Ömer el-Amudî (ö. 967/1559), Muhammed b.

Abdülazîz ez-Zemzemî (ö. 976/1568), Abdülkādir el-Fâkihî (ö. 982/1574), Muhammed Tâhir

Fettenî (ö. 986/1578), Şeyh Sadr İbn Abdülkuddûs (ö. 991/1583) ve Zeynüddîn el-Melibârî

(ö.991/1583) tanınmış talebelerinden bazılarıdır.189 Mekke’de kaldığı sürece yaptığı ilmi

faaliyetleri nedeniyle “Şeyhu’l-İslam, İmamu’l-Harameyn” lakaplarıyla anılmaya başlayan İbn

Hacer el-Heytemî aynı süreçte birçok kitap kaleme almıştır.190

İbn Hacer’in Hint alt kıtasında çok saygın bir konuma sahip olması bölgede

Şâfiî mezhebinin yayılmasına zemin hazırlamıştır. Diğer taraftan İbn Hacer’in yetiştirdiği

Hindistanlı öğrencileri de mevcuttur :192

1- Şeyh Ali b. Husâmüddîn el-Muttakî el-Burhânpûrî (ö.975/1567)

2-Şeyh Muhammed b. Tâhir el-Fetanî el-Gücerâtî (ö. 986/1578)

3-Şeyh b. Abdullah el-Aydurûsî el-Hadramî (ö. 990/1582)

4-Şeyh Abdu’n Nebî Gengûhî (ö. 991/1583)

5- Şeyh Muhammed b. Ahmed el-Fâkihî el-Hanbelî el-Mekkî el-Gucerâtî (ö. 992/1584)

6-Şeyh Ya’kûb b. El Hasan el-Keşmîrî (ö. 1003/1594)

7- Müftü Abdulkerîm el Gucerâtî (ö. 1014/1605)

8- Şeyh Cevher Nânt el-Keşmîrî (ö. 1026/1616)

Bu öğrencilerden biri olan Zeynüddîn el-Melibârî, Mekke’deki tahsil sürecinin ardından

Malabar’da yukarıda zikredilen ilmî faaliyetlerle meşgul olmuştur. Nitekim dönemin bazı

189 Kallek, “İbn Hacer el-Heytemî”. S.532 ; Abdu’n-Nasîr Ahmed, Terâcimu Ulemâi’ş-Şâfiîyye. s. 84.

ortaya koymakta sonra hükümleri sıralamakta ve hükümlerle ilgili âlimlerin görüşlerine yer

vermektedir.210

Şâfiî mezhebi içinde kayda değer bir öneme sahip olan eser hakkında birçok türde

çalışmalar yapılmıştır :

-Tekmiletü Fethu’l-Muîn-Abdullah b. Ahmed Bâsûdâni (ö. 1266/1849)

-İânetü’l-Müsteîn alâ Fethi’l-Muîn -Ali b. Ahmed Bâsabrîni (ö. 1305/1887)

Hâşiye, Fethu’l-Muîn üzerine yazılan en eski hâşiyelerden biridir. Şeyh Abdulhamîd eş-

Şirvânî (ö. 1300/1882) İbn Hacer el-Heytemî’nin Tuhfetü’l-Muhtâc eserine yazdığı hâşiyesinde

Bâsabrîni’nin bu eserinden alıntılar yapmıştır. Eser Kerala’da bulunan Şâliyat’taki el-Ezher

Kütüphanesi’nde bulunmaktadır. Müellifin yazması üç cilt halinde olup daha sonraki baskılarda

iki ciltte toplanmıştır.

Eser 1300/1882 tarihinde tamamlanmış olup Fethu’l-Muîn üzerine yazılan hâşiyeler

arasında en hacimli olanıdır.212 Eserin önsözünde yazar bu hâşiyeyi yazma sebebi olarak

Fethu’l-Muîn kitabını Mekke’de bir ilim halkasına hitaben okuduğunu ve okumalarda notlar

tuttuğunu, yakınında bulunan arkadaşlarının bu notlarını kitaba çevirmesi gerektiği konusunda

yazarı ikna etmeleri sonucunda bu eseri yazdığını ifade etmektedir.213

-Keşfü’l-metîn fî beyâni makâsıdi Fethu’l-Muîn- Şeyh Mustafa b. Âdem es-Seylânî

(ö. ?)

-Takrîru alâ Fethi’l-Muîn- Allâmetü Habîb b. Yusuf el-Fârisî (ö. 1329/1910)

-Hâşiyetü alâ Fethi’l-Muîn- Allâmetü Muhammed Saîd b. Bâbusayli el-Mekkî

(ö.1330/1911)

-Terşîhu’l-Müstefîdîne alâ Fethi’l-Muîn- Seyyid Alevî b. Ahmed Sekâfî (ö.

1335/1916)

- Ta’likâtü alâ Fethi’l-Muîn- Muhammed b. el-Dağıstânî (ö. 1356/1936)

- Hâşiyetü alâ Fethi’l-Muîn- Allâmetü Abdurrahman b. Abdullah es-Sekâfi (ö.

1375/1955)

-el-Cevâhiru’l Mensûrati ve’l-Akdis Semîne alâ Fethi’l-Muîn- Allâme Muhammed

Ubûre el-Huzelî ez-Zübeydî

-Kifâyetü’l-Mütefeyhikîne Şerhu Fethu’l-Muîn- Şeyh Halefî el-Mutlak eş-Şihâbî (ö.

1441/2019)

-Kurratü’l-Ayn fî et-Teshîli ve’t-Tekmileti li-Elfâzi Fethu’l-Muîn- Abdurrahim b.

Abdulmuğni el-Endûnîsî

-Takrîrâtü alâ Fethu’l-Muîn– Ahmed b. Abdulaziz el-Mahdûm el-Fennâni (ö.

1277/1860)

- Ta’likâtü alâ Fethu’l-Muîn- Ahmed el-Sağır b. Muhammed el-Bilankûti (ö.

1341/1922)

-Tenşîtu’l-Mütâliîne alâ Fethu’l-Muîn- Ali ibn Şeyh Abdurrahman en-Nakşibendî et-

Tenûri (ö. 1347/1928)

212 Kehhâle, Mu’cemü’l-Müellifîn. c.6, s. 270.
213 Dimyâti, İânetü’t-Talibîn. c.1, s. 7.

-Şerhu alâ Fethu’l-Muîn- Muhammed b. Ahmet Kuttî Kudenciriyyi (ö. 1352/1933)

-Ta’likâtü alâ Fethu’l-Muîn- Abdulkadır b. Yusuf Fedferiyyi (ö. 1363/1943)

-Takrîrun alâ Fethu’l-Muîn– Şihâbüddin Ahmed Kûyâ eş-Şâliyâti (ö. 1374)

Zeynüddîn el-Melibârî, Hint alt kıtasında Şâfiî fıkhının önde gelen temsilcilerinden biri

olmakla birlikte, yaşadığı bölgenin kültürel ve toplumsal yapısını, ayrıca yerel şart ve imkânları

değişmesiyle yeni fıkhî meseleler ortaya çıkmış ve Şeyhân öncesi kadar olmasa da durum yine

mezhep içinde bir tasnif çabası ihtiyacı doğmuştur.229

Hicrî 10. asra gelindiğinde mezhep içinde tekrar zaruret haline gelen tasnif ihtiyacını

farkeden Zekeriyya el-Ensârî (ö. 926/1519), İbn Hacer el-Heytemî (ö. 974/1566), Hatîb eş-

Şirbînî (ö. 977/1569) ve Şemsüddîn er-Remlî (ö. 1004/1595) mezhebin içinde olduğu bu

birikimi gözden geçirip fıkhî birikimi sistemleştirip racih-mercuh görüşleri birbirinden ayırt

etmeyi başarmışlardır.230 Nasıl ki Nevevî ve Râfiî’nin tasnıfinden sonra “Şeyhan” olarak

adlandırılan bu ikilinin kitapları müteahhir âlimlerce muteber görülüp tercih ölçüsü olarak

Nedeni olarak fitre verilecek hak sahiplerinin

beklentilerinin gözetilmesi gerektiğini gösterir.295 Şâfiî mezhebinin genel görüşüne göre de

fitrenin bölgede yaygın olarak kullanılmayan gıda maddelerinden verilmesi geçersizdir.296

Diğer taraftan Ebû Ubeyd Alî b. el-Hüseyn b. Harb el-Kādî el-Bağdâdî (ö. 319/931), Ebû Saîd

Hasen b. Ahmed b. Yezîd b. Îsâ el-İstahrî (ö. 328/940), Ebû Hâmid el-İsferâyînî (ö. 406/1015)

gibi Şâfiî âlimler kişinin fıtır sadakasını sadece kendi yediği gıdalardan verebileceğini

belirtmişlerdir.297 Zeynüddîn el-Melibârî bu hükümde mezhebin genel görüşünü

benimsemektedir.

Fakir ve miskine ne kadar zekât verileceği konusunda Zeynüddîn el-Melibârî ortalama